√适用 □不适用

公司始终坚持品质为先的质量理念，以“品质为先，诚信为本，顾客满意，持续改进”为永

不懈怠的质量方针和目标。按照国际、国内标准及客户要求，建立内部的质量保证体系，实施全

面、全程质量管理。公司目前已经通过 ISO9001、QC08000、ISO14001、ISO45001,等质量、绿

色、环境、健康安全体系，拥有完善体系架构和管理流程，也为公司在不断拓宽业务范围保驾护

航。

截止到本报告出具之日，公司产品未发生安全事故。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

公司积极加强与政府部门、公共媒体、投资机构、行业协会等社会各界的联系，致力于建立

良好、互信、互动的沟通渠道。公司致力于不断提升企业的社会价值，努力发展自身业务的同

时，积极参加行业协会、标准化组织活动，加强与国内高等院校开展交流合作，为国内 MEMS 行

业技术水平的提升和共同发展等方面做出自己的贡献。此外，公司遵纪守法、诚信经营并积极履

行纳税义务，乐于承担社会公益责任，推动企业与社会的和谐发展。

2020 年年度报告

112 / 263

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司的主营业务为 MEMS 传感器研发与销售，不属于国家规定的重污染企业。公司的生产

经营中涉及的主要污染物为废气、废水、固定废物及噪声。废气主要为实验过程产生的锡焊废

气、非甲烷总烃及胶水、乙醇等挥发气体，由通风柜、抽气罩收集后接至过滤棉、活性炭吸附装

置去除，或经烟尘净化器处理后排放；废水主要包括生活用污水、纯水制备产生的浓水、试验废

水和设备检修废水，废水经污水管网排至污水处理厂处理，达标后排放；固定废物主要包括报废

品、废过滤棉和废活性炭等，存放于危废暂存间，定期交由有资质的单位处理；噪声主要为生产

过程中产生少量噪音，通过严格按照工业设备安装规范安装施工，设置减震基座、合理布局等措

施来控制噪声，确保厂界噪声排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

排放限值要求。

报告期内，公司及其子公司严格遵守国家环保方面相关的法律法规，规范生产运营，符合环

保方面的相关规定。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

2020 年年度报告

113 / 263

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份
39,900,000 100.00 1,165,542   1,165,542 41,065,542 77.19

1、国家持股

2、国有法人持股 6,145,827 15.40 638,263   638,263 6,784,090 12.75

3、其他内资持股 28,933,824 72.52 527,279   527,279 29,461,103 55.38

其中：境内非国

有法人持股
13,912,917 34.87 527,279   527,279 14,440,196 27.14%

境内自然

人持股
15,020,907 37.65   15,020,907 28.24%

4、外资持股 4,820,349 12.08   4,820,349 9.06%

其中：境外法人

持股
4,820,349 12.08   4,820,349 9.06%

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
  12,134,458   12,134,458 12,134,458 22.81

1、人民币普通股   12,134,458   12,134,458 12,134,458 22.81

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份

总数
39,900,000 100.00 13,300,000   13,300,000 53,200,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证监会于 2020 年 7 月 6 日出具的《关于同意苏州敏芯微电子技术股份有限公司首

次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2020]1364 号}）,公司获准向社会公开发行人民币普通

股 13,300,000 股，并于 2020 年 8 月 10 日正式在上海证券交易所科创板上市。本次发行前公司总

股本 39,900,000 股，本次发行 13,300,000 股，发行后总股本 53,200,000 股，其中无限售条件流通

股为 12,134,458 股，有限售条件流通股为 41,065,542 股。

2020 年年度报告

114 / 263

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司在上海证券交易所科创板首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票

13,300,000 股，发行完成后公司总股本为 53,200,000 股。如不考虑本次发行股份的影响，2020 年

度公司每股收益 1.04 元，每股净资产 26.62 元；考虑本次发行股份的影响，2020 年度公司每股

收益 0.94 元，每股净资产 19.97 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

国 泰 君 安

证 裕 投 资

有限公司

0 0 638,263 638,263

保 荐 机 构

战 略 配 售

限售

2022年8月

10 日

网 下 配 售

限售账户
0 0 527,279 527,279

网 下 配 售

股限售

2021年2月

10 日

合计 0 0 1,165,542 1,165,542 / /

二、 证券发行与上市情况